

S-374

Total Pages : 4

Roll No.

PE-1

Childhood and Growing up

बाल्यावस्था एवं विकास

Bachelor of Education (BED)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the various developments that take place during childhood.

बाल्यावस्था में होने वाले विभिन्न विकास का वर्णन कीजिए।

2. What are the things a teacher has to keep in mind while observing the behavior of children? Explain it.

बच्चों के व्यवहारों का अवलोकन करते समय शिक्षक को किन-किन बातों का ध्यान रखना पड़ता है? स्पष्ट कीजिए।

3. Explain Vygotsky's theory with examples.

वाइगोत्सकी के सिद्धान्त को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

4. Explain Piaget's theory of cognitive development.

पियाजे के संज्ञानात्मक विकास सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

5. The main reason for failure in children is fear and confusion. Explain this statement.

बच्चों के असफलता का मुख्य कारण भय तथा भ्रमित होना होता है। इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the physical development in infancy.

शैशवावस्था में शारीरिक विकास का वर्णन कीजिए।

2. Explain the reasons responsible for child labour.

बाल श्रम के लिए उत्तरदाई कारणों की व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by economic change? Explain it.

आर्थिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

4. Mention the role of media in education.

शिक्षा में मीडिया की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

5. What is the relationship between child labour and formal schooling? Explain it.

बाल मजदूरी और औपचारिक स्कूल शिक्षा में क्या संबंध है? स्पष्ट कीजिए।

6. Describe the role of classification in learning and intellectual development.

अधिगम और बौद्धिक विकास में वर्गीकरण की भूमिका का वर्णन कीजिए।

7. What are the things to be kept in mind at the time of interview? Explain it.

साक्षात्कार के समय किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिए? स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss the various dimensions of Multiplicity in childhood.

बचपन में बहुलता के विभिन्न आयामों की विवेचना कीजिए।
